



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 5º Bimestre/2019

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                       | Anual              | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 48.740.888,45      | 8.676.379,90   | 43.381.899,50     | 7.281.863,04   | 40.617.407,04     | 35.330.583,19                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 935.494,25         | 1.434.833,30   | 7.174.166,50      | 270.309,54     | 779.578,54        | 1.569.803,79                     |
| SUBTOTAL                              | 49.676.382,70      | 10.111.213,20  | 50.556.066,00     | 7.552.172,58   | 41.396.985,58     | 36.900.386,98                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 5.067.362,65       | 997.306,68     | 4.986.533,40      | 732.284,55     | 4.222.802,21      | 4.085.488,75                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 57.666,66      | 288.333,30        | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 113.262,28         | 38.333,34      | 191.666,70        | 20.577,99      | 94.385,23         | 92.480,97                        |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 10.166,66      | 50.833,30         | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 4.954.100,38       | 891.140,02     | 4.455.700,10      | 711.706,56     | 4.128.416,98      | 3.993.007,78                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 44.609.020,04      | 9.113.906,52   | 45.569.532,60     | 6.819.888,03   | 37.174.183,37     | 32.814.898,23                    |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                     |                   |                |                   |                     |                   |                                  |
|-------------------------------------------------|--------------------|---------------------|-------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    | Despesas Empenhadas |                   |                |                   | Despesas Liquidadas |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                                 | Anual              | Do 5º Bimestre      | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre      | ATÉ o 5º Bimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 47.547.024,00      | 7.924.504,00        | 39.622.520,00     | 2.363.769,46   | 36.206.441,38     | 6.582.495,52        | 30.408.844,97     | 30.875.686,44                    |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 10.000,00          | 1.666,67            | 8.333,33          | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 47.537.024,00      | 7.922.837,33        | 39.614.186,67     | 2.363.769,46   | 36.206.441,38     | 6.582.495,52        | 30.408.844,97     | 30.875.686,44                    |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 7.771.216,00       | 1.295.202,67        | 6.476.013,33      | 326.235,39     | 2.126.845,60      | 433.761,77          | 1.803.864,26      | 1.924.146,77                     |
| (-) Deduções                                    | 845.500,00         | 140.916,67          | 704.583,33        | 0,00           | 840.000,00        | 121.382,38          | 711.082,82        | 503.409,71                       |
| Amortização de Dívida                           | 845.500,00         | 140.916,67          | 704.583,33        | 0,00           | 840.000,00        | 121.382,38          | 711.082,82        | 503.409,71                       |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00                | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00                | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 54.462.740,00      | 9.077.123,33        | 45.385.616,67     | 2.690.004,85   | 37.493.286,98     | 6.894.874,91        | 31.501.626,41     | 32.296.423,50                    |
| RESULTADO                                       | -54.462.740,00     | -9.077.123,33       | -45.385.616,67    | -2.690.004,85  | -37.493.286,98    | -6.894.874,91       | -31.501.626,41    | -32.296.423,50                   |
| RESULTADO                                       | -49.508.639,62     | -8.185.983,31       | -40.929.916,57    | -1.978.298,29  | -33.364.870,00    | -6.183.168,35       | -27.373.209,43    | -28.303.415,72                   |
| RESULTADO                                       | -9.853.719,96      | 36.783,19           | 183.915,93        | 4.129.883,18   | -319.103,61       | -74.986,88          | 5.672.556,96      | 518.474,73                       |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 5º Bimestre    | ATÉ o 5º Bimestre |
| (I) Dívida Consolidada                | -3.752.286,16      | -3.307.585,72     | -3.186.203,34  | 121.382,38        | 566.082,82        |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 4.773.491,13       | 5.753.977,72      | 5.692.038,37   | -61.939,35        | 918.547,24        |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 201.547,89        | 202.253,62     | 705,73            | 202.253,62        |
| (-) Ativo Realizável                  | 437.894,37         | 311.029,17        | 308.365,61     | -2.663,56         | -129.528,76       |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -6.953.946,20      | -1.852.331,10     | -1.852.331,10  | 0,00              | 5.101.615,10      |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | -5.494.846,86      | 1.106.637,96      | 1.164.123,16   | 57.485,20         | 6.658.970,02      |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -5.494.846,86      | 1.106.637,96      | 1.164.123,16   | 57.485,20         | 6.658.970,02      |